
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

1/X

Konference ISSS Hradec Králové 2012

Ing. Stanislav Palas, Český statistický úřad
stanislav.palas@czso.cz

PŘÍNOSY A DOPADY 
ZAHÁJENÍ PROVOZU 
ROS



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

2/X

OBSAH PREZENTACE

• Přínosy ROS
• Dopady ROS

– Na OVM
– Na podnikatelskou veřejnost
– Na občany



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

3/X

Přínosy registru osob

• Vede referenční údaje o všech právnických 
osobách, podnikajících fyzických osobách 
a orgánech veřejné moci

• Zjednodušuje přidělování identifikačních čísel 
osob

• Poskytuje ověřené a aktuální údaje pro činnost 
orgánů veřejné moci

• Přispívá ke snížení administrativní zátěže
• Snižuje riziko zneužití osobních údajů



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

4/X

Přínosy registru osob

• Vede referenční údaje o všech právnických 
osobách, podnikajících fyzických osobách 
a orgánech veřejné moci (1/5)

Soustřeďuje údaje o všech osobách z agendových 
informačních systémů (stejná struktura a obsah)
Odstraňuje roztříštěnost v poskytování informací o osobách
Naplňován a aktualizován prostřednictvím oprávněných 
editorů (agendová místa, správce ROS)
Datová provázanost s dalšími ZR – ROB, RUIAN

Zajištění aktuálních údajů o adresách a občanech



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

5/X

Přínosy registru osob

• Zjednodušuje přidělování identifikačních 
čísel osob (2/5)

IČO - zákonná zkratka pro identifikační číslo osoby 
Přidělování IČO osobě přímo na místě
evidence/registrace (konstitutivní charakter zápisu)
Orgány vydávající oprávnění k činnosti se nemění
IČO poskytuje agendovým místům IS ROS

Vede evidenci o přidělených IČO
Ručí za jednoznačnost a neopakovatelnost přidělení IČO
Podnikající fyzické osobě může být přiděleno pouze jedno 
IČO



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

6/X

Přínosy registru osob

• Poskytuje ověřené a aktuální údaje pro 
činnost orgánů veřejné moci (3/5)

Zapsáním do evidence AIS nebo ROS-IAIS jsou po 
jejich přenesení do ROS referenční údaje dostupné
všem OVM
Využívá aktuální údaje o adresách z RUIAN 
a o fyzických osobách z ROB
Ověření existence osoby nebo provozovny
Přebírané informace vždy aktuální



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

7/X

Přínosy registru osob

• Přispívá ke snížení administrativní zátěže 
(4/5)

Urychlení procesu předávání informací o osobách 
mezi OVM
Osoby ohlašují změny referenčních údajů (obchodní
firmy, sídla společnosti nebo místa podnikání) pouze 
jednomu OVM, který vydal prvotní rozhodnutí o vzniku 
společnosti či oprávnění k podnikání
Ostatní OVM, které vedou osoby ve své evidenci, tyto 
údaje získají prostřednictvím notifikací ze základních 
registrů
Nutnost legislativního vyladění



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

8/X

Přínosy registru osob

• Přispívá ke snížení administrativní zátěže – 
– specifický přínos pro statistiku (4/5)

Zajištění úplnosti a aktuálnosti statistické populace
Zkvalitnění přípravy a realizace statistických zjišťování
Zpřesnění statistických údajů
Snížení zátěže respondentů



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

9/X

Přínosy registru osob

• Snižuje riziko zneužití osobních údajů (5/5)
Nové identifikátory fyzických osob AIFO zamezující
zneužití
Evidovaný přístup k údajům



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

10/X

Dopady registru osob

• Na OVM
Role editora
Role uživatele

• Na podnikatelskou veřejnost
• Na občany



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

11/X

Dopady registru osob
na OVM – Role editora

• Editor registru – je oprávněn zapisovat referenční údaje do 
ZR a provádět změny zapsaných referenčních údajů

Agendová místa – vedou evidenci osob nebo udělují oprávnění
k činnosti (FO) v agendových informačních systémech, které slouží
k výkonu agendy
Správce ROS – správa identifikačních čísel
Systém datových schránek

• Agendová místa – zveřejňováno na www.czso.cz
Ministerstva, ČNB
Úřady (Energetický regulační úřad, Obvodní báňský úřad, ČTÚ, Státní
veterinární správa…)
Profesní komory 
Územní samospráva - Kraje, obce, ORP, Hl. m. Praha



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

12/X

Dopady registru osob
na OVM – Role editora

• Přizpůsobení činnosti
Připojení AIS  k systému základních registrů
Přímá komunikace AIS 

schopnost používat editační služby vnějšího rozhraní ISZR pro ROS 
a potřebné dotazovací služby ISZR do základních registrů dle 
definovaného vnějšího rozhraní ISZR
Povinnost zajistit používání služeb ISZR oprávněnými uživateli
Zodpovědnost za dodržení pravidel editace referenčních údajů a vazeb 
ROS, které budou definovány správcem ROS
Zodpovědnost za obsahovou správnost zasílaných referenčních údajů
a vazeb do ROS
Schopnost zajistit obnovitelnost referenčních údajů a vazeb v ROS 
v případě požadavku správce ROS
Zajištění evidence historie referenčních údajů a vazeb osob 
evidovaných v ROS ve vlastním AIS



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

13/X

Dopady registru osob
na OVM – Role editora

• Přímá komunikace AIS
Ministerstvo spravedlnosti 
Ministerstvo průmyslu a obchodu
Česká národní banka
Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných 
ve výstavbě (ČKAIT)
Ministerstvo zemědělství
Česká advokátní komora
Státní úřad pro kontrolu léčiv
Energetický regulační úřad
Státní veterinární správa
Ministerstvo vnitra



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

14/X

Dopady registru osobna OVM – Role editora



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

15/X

Dopady registru osobna OVM – Role editora



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

16/X

Dopady registru osobna OVM – Role editora



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

17/X

Dopady registru osobna OVM – Role editora



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

18/X

Dopady registru osob
na OVM – Role editora

• Přizpůsobení činnosti
Připojení AIS  k systému základních registrů
Zprostředkovaná komunikace AIS – integrovaný agendový 
informační systém ROS 

Použité technologické řešení nedovoluje připravit přímou 
komunikaci s ISZR
Rozsah sledovaných subjektů v AIS a frekvence aktualizace 
nedovoluje připravit efektivní řešení
Určeno pro „malé“ agendy
Plní roli standardního centrálního AIS sdíleného pro více 
agendových míst a agend
Umožní vést agendu přímo v ROS-IAIS nebo zajistí aktualizace ze 
zdrojových AIS



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

19/X

Dopady registru osob na OVM – Role editora



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

20/X

Dopady registru osob na OVM – Role editora



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

21/X

Dopady registru osob na OVM – Role editora



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

22/X

Dopady registru osob na OVM – Role editora



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

23/X

Dopady registru osob na OVM – Role editora



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

24/X

Dopady registru osob na OVM – Role editora



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

25/X

Dopady registru osob
na OVM – Role uživatele

• Vztahuje se na všechny OVM, které vedou ve 
svých evidencích (AIS) osoby

• Přizpůsobení činnosti
Provést ztotožnění osob na ROS – využití jednoznačného 
identifikátoru IČO
Využít referenční údaje o osobách v AIS
Využít notifikací změn ROS pro aktualizaci údajů v AIS
Využít možnosti označení údaje za nesprávný
v oprávněných případech

Pomocí eGon služeb
Pomocí IS DS nebo CzechPoint



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

26/X

Dopady registru osob
na OVM – Role uživatele

• Přizpůsobení činnosti (2)

Práce s výpisy osoby s využitím ISZR
žádost přes DS
žádost přes CzechPOINT (zahrnuje i CzechPOINT@Office)
žádost z libovolného oprávněného AIS



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

27/X

• Výpis z registru 
osob – 
– podnikající 
fyzická osoba

Výpis z Registru osob 
 
Platnost k  1.10.2011  10:12:23 
Jednací číslo SZR-2011/100/1233  
Žadatel 
Jméno Jan 
Příjmení Novák 
Datum narození 27.8.1933 
Adresa místa 
pobytu 

Úvoz 8, Praha 18, 123 00 

Výpis z registru osob Nesprávný 
IČO 12345678  
Právní forma 100 – Název PF  Ne 
Právní stav osoby V konkurzu dle zákona … Ne 
Podnikatel 
Adresa pobytu 

Franta Novák 
Úvoz 8, Praha 18, 123 00 

Ne 

Datové schránky Typ – číslo 
Typ – číslo 
… 

Ne 
Ne 

Registrace Nesprávný 
Agenda 
OVM 
Název osoby 
Místo podnikání 
Počátek registrace 
Konec registrace 

Kód – Název agendy  
Kód – Název OVM  
Franta Novák - Klempířství 
Úvoz 8, Praha 18, 123 00 
27.8.1933 
27.8.1933 

- 
- 
Ne 
Ano 
Ne 
Ano 

Agenda 
OVM 
Název osoby 
Místo podnikání 
Počátek registrace 
Konec registrace 

Kód – Název agendy  
Kód – Název OVM  
Franta Novák 
Úvoz 8, Praha 18, 123 00 
27.8.1933 
27.8.1933 

- 
- 
Ne 
Ano 
Ne 
Ano 

… … … 
Provozovny Nesprávný 
IČP 
Adresa 
Datum zahájení 
Datum ukončení 

1234567890 
Úvoz 8, Praha 18, 123 00 
27.8.1933 
27.8.1933 

Ne 
Ne 
Ne 
Ano 

IČP 
Adresa 
Datum zahájení 
Datum ukončení 

1234567890 
Úvoz 8, Praha 18, 123 00 
27.8.1933 
27.8.1933 

Ne 
Ne 
Ano 
Ne 

… … … 
 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

28/X

• Výpis z registru 
osob – 
– právnická 
osoba

Výpis z Registru osob 
 
Platnost k  1.10.2011  10:12:23 
Jednací číslo SZR-2011/100/1233  
Žadatel 
Jméno Jan 
Příjmení Novák 
Datum narození 27.8.1933 
Adresa místa 
pobytu 

Úvoz 8, Praha 18, 123 00 

 

Výpis z registru osob Nesprávný 
IČO 12345678  
Název osoby Název Ne 
Právní forma 100 – Název PF  Ne 
Sídlo Úvoz 8, Praha 18, 123 00 Ne 
Datum vzniku 27.8.1933 Ne 
Datum zániku 27.8.1933 Ano 
Agenda Kód – Název agendy  Ne 
OVM Kód – Název OVM  Ne 
Právní stav osoby V konkurzu dle zákona … Ne 
Datové schránky Typ – číslo 

Typ – číslo 
… 

Ne 
Ne 

Provozovny Nesprávný 
IČP 
Adresa 
Datum zahájení 
Datum ukončení 

1234567890 
Úvoz 8, Praha 18, 123 00 
27.8.1933 
27.8.1933 

Ne 
Ne 
Ne 
Ano 

IČP 
Adresa 
Datum zahájení 
Datum ukončení 

1234567890 
Úvoz 8, Praha 18, 123 00 
27.8.1933 
27.8.1933 

Ne 
Ne 
Ano 
Ne 

… … … 
Statutární orgán Nesprávný 
IČO 
Název osoby 
Sídlo 

12345678 
ČKD, a.s. 
Úvoz 8, Praha 18, 123 00 

Ne 
 

Jméno a příjmení 
Adresa pobytu 

Franta Novák 
Úvoz 8, Praha 18, 123 00 

Ne 
 

… … … 
 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

29/X

Dopady registru osob
na podnikatelskou veřejnost

• OVM evidující či registrující právnické osoby nebo 
podnikající fyzické osoby se nemění

• Zjednodušení přidělení IČO
Fyzické osoby (které nejsou živností) nemusí žádat o přidělení IČO 
ČSÚ – celkem 25 druhů podnikatelské činnosti
Právnické osoby(nezapisující se do OR, MV, MŠMT,..) nemusí žádat 
o přidělení IČO ČSÚ – celkem 9 druhů právnických osob

Osoby ohlašují změny referenčních údajů (obchodní firmy, 
sídla společnosti nebo místa podnikání) pouze jednomu 
OVM, který vydal prvotní rozhodnutí o vzniku společnosti 
či oprávnění k podnikání



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

30/X

Dopady registru osob
na podnikatelskou veřejnost

• Ostatní OVM, které vedou osoby ve své evidenci, 
získají referenční údaje prostřednictvím notifikací 
ze základních registrů a pokud nevznikne 
pochybnost o jejich správnosti, nebudou mít 
právo je od osoby znovu požadovat

• Možnost využít výpisy osoby z ROS s využitím 
ISZR

žádost přes DS
žádost přes CzechPOINT (zahrnuje i CzechPOINT@Office)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

31/X

Dopady registru osob
na podnikatelskou veřejnost

• Zasílání výpisu o provedených změnách 
referenčních údajů v ROS do DS osoby

• Zasílání ročního výpisu nebo výpisu na požádání 
o využití údajů z ROS do DS osoby 

• Možnost uplatnění reklamace referenčního údaje 
v ROS na základě elektronického formuláře

žádost přes Datovou schránku
žádost přes CzechPOINT (zahrnuje i CzechPOINT@Office)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

32/X

• Výpis využívání 
údajů z ROS

Výpis využívání údajů z Registru osob 
 
Výpis pro IČO 12345678 
Datum vystavení 
výpisu 

27.8.2012 

Období od  1.1.2011  
Období do 31.12.2011 
Jednací číslo SZR-2011/100/1233 

 

Žadatel 
Jméno Jan 
Příjmení Novák 
Datum narození 27.8.1933 
Adresa místa 
pobytu 

Úvoz 8, Praha 18, 123 00 

 

Výpis využívání údajů 
Čas výdeje 
Agenda 
OVM 
Identifikace 
uživatele 
Důvod nebo účel 
Seznam údajů 
Identifikace položky 

1.1.2011, 12:24:55 
Kód – Název agendy  
Kód – Název OVM  
Role z JIP 
Kontrola 
IČO, Název, Provozovny, … 
UUID ISZR zprávy 

Čas výdeje 
Agenda 
OVM 
Identifikace 
uživatele 
Důvod nebo účel 
Seznam údajů 
Identifikace položky 

1.1.2011, 12:24:55 
Kód – Název agendy  
Kód – Název OVM  
Role z JIP 
Kontrola 
IČO, Název, Provozovny, … 
UUID ISZR zprávy 

… … 
 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

33/X

Dopady registru osob
na občany

• Není identifikován bezprostřední dopad
• Možnost využít výpisy za IČO z ROS s využitím ISZR

žádost přes DS
žádost přes CzechPOINT (zahrnuje i CzechPOINT@Office)



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

34/X

Podmínky realizace ROS

• Dodavatelé ROS
ORTEX,  s. r. o., Hradec Králové - Projekt Architektury 
ROS + projektový dohled
ADASTRA, s. r. o., Praha 10 – informační systém ROS jako 
integrální součást soustavy ZR

• Financování projektu - prostředky ze 
Strukturálních fondů

z IOP – modernizace veřejné správy – tvorba základních 
registrů veřejné správy – projekt schválen OSF MV (právní
akt vydán 3. 11. 2009) 
OSF MV schválena změna projektu (únor 2012) –
– prodloužení do 31. 12. 2012 a změna etap



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  
czso.cz

35/X

Děkuji za pozornost


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	 
	 
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	 
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35

